

Szósty numer czasopisma „Terroryzm – studia, analizy, prewencja” (T-SAP) ukazuje się w czasie kolejnej eskalacji konfliktu żydowsko-palestyńskiego, toczącego się w regionie, w którym przemoc – polityczna, militarna i inna – jest stałym elementem codzienności kolejnych pokoleń tamtejszych społeczności. To region, w którym zrodziły się trzy wielkie religie i od wieków ścierają się interesy różnych potęg militarnych. Terroryzm będący jednym ze skutków tego konfliktu, podsyćcanego przez skrajne ugrupowania po obu stronach barykady, nie wygaśnie. Jest nieodwracalnie wpisany w kod kulturowy Bliskiego Wschodu. Fanatyzm decydentów uniemożliwia bowiem wypracowanie trwałych rozwiązań pokojowych. Czas względnego spokoju jest przez nich wykorzystywany do planowania i przygotowywania działań prowokacyjnych czy kolejnych ataków, które z kolei prowadzą do odwetu. Dla badaczy terroryzmu, analityków zagrożeń bezpieczeństwa państw czy wspólnot politycznych historia walk między Żydami a Palestyńczykami to obowiązkowe studium przemocy motywowanej pobudkami religijnymi.

Chciałbym, aby na łamach T-SAP wybrzmiały różne punkty widzenia tego zatargu, przy zachowaniu naukowego charakteru prezentowanych treści. Jego ocena nie jest bowiem ani jednogłośna, ani jednoznaczna. Mogę to stwierdzić również na podstawie własnych doświadczeń. Przez ponad 20 lat pracy poprowadziłem wiele zajęć dydaktycznych i szkoleń z udziałem osób z krajów Europy, Azji, Ameryki Północnej i Południowej, Afryki oraz Bliskiego Wschodu. Za każdym razem omawianie problematyki konfliktu żydowsko-palestyńskiego wywoływało

ogromne emocje i skrajne opinie dotyczące obu stron sporu. Żaden inny temat nie podnosił tak szybko temperatury zajęć.

Ten numer rozpoczynamy od przypomnienia historii tego konfliktu. Autorem kompleksowego opracowania jest Krzysztof Izak, krajowy autorytet w obszarze terroryzmu bliskowschodniego, autor między innymi *Leksykonu organizacji i ruchów islamistycznych* wydanego przez Agencję Bezpieczeństwa Wewnętrznego. Ufam, że zarówno ten, jak i kolejne artykuły o tej tematyce spotkają się z Państwa zainteresowaniem.

Skuteczność systemu antyterrorystycznego danego państwa zależy między innymi od tego, czy dostępne zasoby będą właściwie dobrane i wykorzystane, a to z kolei jest warunkowane wcześniejszymi analizami i płynącymi z nich wnioskami. Prognozowanie rozwoju zagrożeń terrorystycznych to pierwszy etap działań antyterrorystycznych – i tych na poziomie krajowym, i tych międzynarodowych. Bez trafnych prognoz nie można budować adekwatnych procedur antyterrorystycznych oraz odpowiednio szkolić i wyposażać jednostek kontrterrorystycznych. Dlatego polecam uwadze artykuł prof. Tomasza Aleksandrowicza, jednego z nestorów polskich badań nad terroryzmem, na temat prognozowania zagrożeń terrorystycznych jako elementu państwowego systemu antyterrorystycznego. Omówił on w nim metody analizy tego typu zagrożeń oraz konkretne przykłady wykorzystania tych technik.

W Polsce nadal mamy ten komfort, że możemy budować prewencję terrorystyczną na podstawie doświadczeń krajów partnerskich, a nie własnych. W tym numerze T-SAP publikujemy tekst poświęcony dobrym praktykom stosowanym w amerykańskich placówkach oświatowych w celu ochrony przed tzw. aktywnym zabójcą. Korzystając z tych rekomendacji, łatwiej będzie stworzyć w naszym kraju powszechnie stosowane procedury reagowania na incydenty o charakterze terrorystycznym zagrażające bezpieczeństwu uczniów i studentów podczas ich pobytu w obiektach edukacyjnych.

Zawsze cieszy mnie, kiedy polscy badacze zjawiska terroryzmu o uznanym dorobku naukowym w kraju publikują swoje książki w języku angielskim. To umiędzynarodowienie pozwala im między innymi uczestniczyć w globalnym forum walki z terroryzmem i prezentować na nim polską perspektywę.

Mocno zachęcam do lektury książki *Towards a New Definition of Terrorism: Challenges and Perspectives in a Shifting Paradigm* napisanej przez dr Katarzynę Maniszewską, która prowadzeniu badań nad terroryzmem na całym świecie poświęciła już prawie dwie dekady. W tym numerze znajdują Państwo również recenzję poradnika dla osób zajmujących się profesjonalną ochroną VIP-ów przed incydentami o charakterze terrorystycznym, napisanego przez płk. dr. Jarosława Cymerskiego, praktyka z blisko 30-letnim stażem.

Dążymy do tego, by T-SAP stał się przestrzenią wymiany doświadczeń z ekspertami zagranicznymi reprezentującymi formacje mundurowe czy inicjatywy międzynarodowe realizowane pod egidą UE i NATO. W ostatniej części czasopisma publikujemy dwa interesujące wywiady. Pierwszy, z prof. Piotrem Gawliczkiem, odsłania kulisy powstania NATO DEEP eAcademy oraz przedstawia jej możliwości edukacyjne i szkoleniowe. Warto podkreślić, że znaczący wkład w rozwój tego projektu mają Polacy. Drugi został przeprowadzony z Pauliem Fröhlichem, funkcjonariuszem berlińskiej policji i ekspertem ds. zarządzania kryzysowego. Dzieli się on swoim ponaddwudziestoletnim doświadczeniem zawodowym w budowaniu odporności na ataki terrorystyczne w stolicy Niemiec.

Zapraszając do lektury szóstego numeru T-SAP, wierzę, że każdy znajdzie w tym wydaniu materiały, które go zainteresują i zainspirują do doskonalenia swoich umiejętności. Chcemy, by nasze czasopismo było tworzone i czytane przez „wspólnotę antyterrorystyczną” ludzi, których celem jest zapewnianie bezpieczeństwa i współpraca ponad podziałami.

Na zakończenie pragnę przypomnieć, że T-SAP jest czasopismem naukowym, a teksty w nim publikowane nie reprezentują stanowiska Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego.

Redaktor naczelny  
dr Damian Szlachter